Duo igitur isti Episcopi (Fulco scilicet Tholosenus et Didacus Uxamensis) et beatus Dominicus, mittentes manus ad fortia, aggregatis illis Abbatibus duodecim Cisterciensis ordinis, contra superstitiones haereticorum in altitudine Satanae gloriantium, omni humilitate, abstinentia, et patientia, coeperunt procedere et congregari: non pomposa aut equestri multitudine, sed calle pedestri, ad indictas disputationes contra haereticos, de castro in castrum, nudis plantis et pedibus ambulantes.

Fuitque una de primis congregationibus apud Viridefolium: ubi palam haeresiarchiae ad disputandum contra nostros convenerunt; et confusi fuerunt, non tamen conversi.

Altera vero fuit apud Appamias specialiter contra Valdenses: qui, arbitri electi iudicio, succubuerunt; et quidam ex ipsis ad cor et poenitentiam redierunt.

Demum inter alias plurimas disputationes, quas in diversis locis nostri contra haereticos illo tempore habuerunt, una fuit solemnior apud Montem Regalem dioecesis Carcassonensis anno Domini 1207: cui interfuerunt praedicti Christi pugiles, Fulco Tholosanus, et Didacus Uxamensis Episcopus, et B. Dominicus, ac venerabilis vir dominus frater Petrus de Castro Novo Cisterciensis Ordinis Apostolicae Sedis legatus, ac collega suus magister Radulphus; contra plures haeresiarchas, ibidem congregatos. Fuitque, praescripta die et aliis pluribus, disputatum, coram quatuor arbitris laicis a partibus electis. Gulielm. de Podio Laurent. Chronic. in A. D. 1205, 1207, apud Usser. de Eccles. Success. c. 10. Section 20, 21.

The episcopal style of the Spanish Didacus I have uniformly written Uxamensis, as corrected by Usher. Vignier writes it Exovensis: and Puy-Laurens, still worse, writes it Exoniensis. Probably the spelling of Nicolas Trivett, Didacum Oxomensem Episcopum, is the best. Chron. in A. D. 1204. Didacus, I suppose, was Bishop of Oxuma or Osma in Spain. It is, however, a point of no great consequence: nor do I claim to be at all particularly skilled in the nomenclature of the Romish College of Bishops.

For the satisfaction of the curious, Trivett is somewhat large upon the manifold excellences of the blessed Dominic; from whom it may briefly be said: Coepit odor sanctitatis ejus circumquaque diffundi. Chron. in

A. D. 1203. The same author records a miracle, which was wrought at this famous conference: but it produced no effect upon the stubborn Albigenses.

Eo tempore, quo Episcopus Didacus cum beato Dominico insistebat praedicationi in partibus Tolosanis, contigit, ut apud Montem-Regalem cum praedicatoribus catholicis haeretici disputarent. Unus autem de nostris, Dominicus nomine, socius Episcopi Oxomensis, sicut in gestis viri nobilis nominatque Simonis Comitum Montis-Fortis legitur, auctoritates, quas in medium produxerat, redegit in scriptis, et cuidam haeretico tradidit schedulam ut super objectis deliberans responderet. Qui, nocte ad ignem sedens cum sociis, de eorum assensu schedulam projecit in ignem: facta protestatione, quod, si combureretur, vera esset fides haeticorum, immo perfidia; si vero incombusta maneret, fidem, quem praedicabant Catholici, veram esse faterentur. Projecta schedula in ignem, non tantum semel sed iterum et tertio, totiens resiliit etiam incombusta. Nicol. Trivett. Chron. in A. D. 1205. See also Petr. Valsarn. Hist. Albig. c. 8.

⁷ A similar junction of the Albigenses and the Valdenses had already occurred in the year 1203 when a disputation was held at Carcasson.

Colloquium Carcassone habitum est A. D. 1203 mense Februario, inter Catharos atque Valdenses ex una, et Carcassonem Episcopum Radulphum et Petrum de Castronovo Romani Pontificis Nuncios ex altera, coram Petro Aragonum Rege. Ricchin. Dissent. de Cathar. c. 8. Section 17.

⁸ Arualdum Hot, Pastorem Albigensium appellatum. Vigner. Histor. Eccles. in A. D. 1207. apud Usser. de Eccles. Success. c. 10. Section 22.

Nomina haeresiarcharum haec sunt: Ponticus Jordanus, Arnoldus Aurisanus, Arnoldus Otthonus, Philabertus Castrensis, Benedictus Thermus. Jacob. de Rebir. in Collect. de Urbe Tolos. apud Usser de Eccles. Success. c. 10. Section 21.

Ex publica et solempni disputatione, inter Apamiensem Episcopum et Magistrum Arnoltotum Lombrensem ministrum, habita. Poplinier Hist. Franc. lib. 38. vol. 2. fol. 245. apud Usser. de Eccles. Success. c. 10. Section 16.

For the narrative of Roger Hoveden, see above, book 2. chap. 9.

- ⁹ Petrus Valdis, eorum antesignanus, patria relicta, in Belgium vetlit: atque, in Picardia quam hodie vocant, multos sectatores nactus, cum inde in Germaniam transiisset, per Vandalicas civitates diu diversatus est, ac postremo in Boemia consedit; ubi etiam hodie 2, qui eam doctrinam amplectuntur. Habuerat Valdis et socium Arnaldum, qui diverso itinere in Septimaniam descendit, et Albae Augustae sive Helviorum olim dictae haesit: unde Albigei, qui Tolosates, Rutenos, Cadurcos, Aginnates, brevi tempore pervaserunt. Thuan. Hist. lib. 6. Section 16. vol. 1. p. 221.

As the Valdensian Arnold fixed himself at Albi and became a minister among the Albigenses; so Thuanus very reasonably considers the Albigenses, as differing, in no material point, either from the Valdenses of that day, or from Wickliff and Huss and Jerome of Prague and Luther at a later period; for, when they were dispersed by the crusade of Simon de Montfort during the first half of the thirteenth century, he speaks of them in manner following.

Cum huc illuc ab eo tempore dispersi ubique exagitarentur, tamen exstiterere semper per intervalla, qui eorum doctrinam intermortuam renovarent: Joannes Wiclevus in Anglia, in Bohemia Joannes Hussus et Hieronymus Pragensis; nostra vero aetate, postquam Lutheri doctrina obvio tam multorum favore accepta est, reliquiae illorum ubique sparsae colligi, et, crescente Lutheri nomine, vires et auctoritatem samere coeperunt; praecipue in regionibus Alpinis et provinciis Alpibus vicinis. Ibid. p. 223.